

OPINIA

Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej

przyjęta na posiedzeniu w dniu 4 lutego 2020 r. dotycząca Konferencji w sprawie przyszłości Europy

9 maja 2020 roku, w 70. rocznicę podpisania deklaracji Schumana oraz 75. rocznicę zakończenia II wojny światowej, rozpocznie prace Konferencja w sprawie przyszłości Europy.

Potrzeba merytorycznej debaty o konieczności zachowania fundamentalnych wartości leżących u podstaw projektu europejskiego oraz o zagadnieniach strategicznych, w tym o rozwiązaniach czyniących proces podejmowania decyzji bardziej demokratycznym, stała się oczywista. Instytucje UE zgodziły się z postulatem, by Europejczycy mogli aktywnie uczestniczyć w określeniu priorytetów wspólnoty.

Dlatego Komisja Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej Senatu RP postuluje, by do prac w Konferencji w sprawie przyszłości Europy włączyć delegacje parlamentów narodowych, samorządowe władze lokalne i regionalne, środowiska naukowe, partnerów społecznych oraz organizacje pozarządowe.

Parlamenty narodowe wspólnie z Parlamentem Europejskim dzielą odpowiedzialność za kształtowanie przyszłości UE. Dlatego liczba delegatów parlamentów narodowych powinna być co najmniej równa liczbie przedstawicieli Parlamentu Europejskiego. Tylko dzięki udziałowi osób mających bezpośredni kontakt z troskami i oczekiwaniami obywateli uda się uniknąć losu projektu Konstytucji dla Europy, odrzuconej w referendum przez Holendrów i Francuzów.

Komisja Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej Senatu RP zwraca się do przyszłych uczestników Konferencji w sprawie przyszłości Europy o ostrożność w postulowaniu zmian traktatowych. W obliczu obserwowanego braku stabilności, trudno byłoby skodyfikować lepsze od obowiązujących ramy prawne dla porządku europejskiego. Potrzebą chwili jest wypełnienie ich treścią, gwarantującą Europejczykom większe możliwości wpływu oraz decydowania, jak wspólnota powinna służyć obywatelom.

Komisja Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej Senatu RP uważa, iż narodowa reprezentacja do udziału w Konferencji w sprawie przyszłości Europy powinna być politycznie zróżnicowana. Jednocześnie Komisja postuluje, by znalazły się w niej osoby uznające, iż polską racją stanu jest wzmocnienie Unii Europejskiej.

/-/ Bogdan Klich

Przewodniczący Komisji